IPPRSScj#
COMITÊ DE INVESTIMENTOS

LEI 5018 DE 14 DE OUTUBRO DE 2013.

O Diretor Financeiro iniciou a reunião dando às boas-vindas aos presentes. De imediato, passou a
realizar a leitura do Relatório da Conjuntura Econômica e Financeira referente a semana de 22 a 27
de novembro de 2Q21, o qual também foi comentado por todos os presentes. Repassou-se ainda que
o censo previdenciário atingiu 98% (noventa e oito por cento) de entrevistados. Em seguida, passou a
fazer a leitura e análise do Relatório de lnvestimentos referente ao mês de outubro de 2021. Passou-
se à análise dos investimentos referentes ao mês de outubro de 2021, informando-se a composição
das aplicações financeiras do IPPASSO: Banrisul (11%) - R$64.665.871,87 (sessenta e quatro
milhÕes, seiscentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e setenta e um reais e oitenta e sete centavos);
Banco do Brasil (28Yo) - R$ 160.313.313,26 (cento e sessenta milhões, trezentos e treze mil,
trezentos e trezentos e treze reais e vinte e seis centavos); Caixa Econômica Federal (39%) * R$
223.369.491,09 (duzentos e vinte e três milhões, trezentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e
noventa e um reais e nove centavos); Votorantin (1%) -R$ 7.315.017,20 (sete milhões, trezentos e
quinze mil, dezessete reais e vinte centavos); Austro (O,40%) -R$ 2.304.259,89 (dois milhões,
trezentos e quatro mil, duzentos e cinquenta e nove reais e oitenta e nove centavos); e Títulos
Públicos administrados pela Caixa Econômica Federal (21%)-R$ 120.23A.269,15 (cento e vinte
milhões, duzentos e trinta mil, duzentos e sessenta e nove reais e quinze centavos), totalizando em
aplicações R$ 578.103.783,16(quinhentos e setenta e oito milhões, cento e três mil, setecentos e
oitenta e três reais e dezesseis centavos), existindo disponibilidade financeira em conta corrente no
valor de R$ 94.445,30 (noventa e quatro mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e trinta centavos),
totalizando um saldo financeiro de R$ 578.198.228,46 (quinhentos e setenta e oito milhões, cento e
noventa e oito mil, duzentos e vinte e oito reais e quarenta e seis centavos). Faço constar que o
Conselho Deliberativo, por unanimidade, aprovou aos vinte e cinto dias do mês de novembro de dois
mil e vinte um (2511112021) a política de investimentos deste RPPS para o ano de 2022. A qual
também foi aprovada por este Comitê de lnvestimentos. De acordo com a nova Resolução do
Conselho Monetário Nacional no 4.963 de 2511112025, que dispõe sobre as aplicaçôes e recursos dos
RPPS, nos termos da Lei 9.71711998, neste sentido, está sob analise da nossa assessoria financeira,
a necessidade ou não de alteração da Pl 2022, recentemente aprovada. Foi reforçado que estará
ocorrendo a eleição para o IPPASSO na próxima terça (07), para os seguintes cargos: Conselho
Deliberativo (três vagas); Conselho Fiscal (três vagas); Diretor Administrativo (uma vaga); e Diretor
Financeiro (uma vaga). O Certificado de Regularidade Previdenciária do IPPASSO foi encontra-se
regular com vigência até 18 de março de 2022. Nada mais havendo a constar, eu Tiago Machado,
membro deste Comitê de lnvestimentos, lavro a presente ata que, depois de lida, vai por mim
assinpda

Rua Paissandu, 141 | Centro I Passo Fundo I RS

s4 33r.s r.4o0 I

i ppasso@ íppasso.com. b r
www.ippasso.com.br

a
G
E
§p

ATA DE neuutÃo onoruÁnn x"4 2021

DATA 02.12.2021 Presentes

o
UI

z
É.
o
UIF

=

EDUARDoANonÉ luqerro PRESIDENTE x

FRANCELI DO CARMO MEMBRO X

TIAGO MACHADO MEMBRO x

TIAGO MIGUEL STIEVEN MEMBRO

MARCELO MULLER CARNEIRO MEMBRO x

/
uv"/' + Z-=-'- I

lrtãtEr.rb ct* Ft§\rt*rE{rr gêrsl$
rícãE kvldr3rGs Ívtlrrú(CÍsds
dê làa't§

!